- 사외적립자산 - - 35 115 35 115

소계 872 (1,335) 35 115 907 (1,220)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

(3) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

관계사전출입 (18) 328 183 (158) 165 170

퇴직금지급액 (2,730) (5,656) 2,430 4,373 (300) (1,283)

기여금불입액 - - (7,079) (4,264) (7,079) (4,264)

기타투자자산대체 - - 3 (52) 3 (52)

연결범위변동 1,966 - (1,434) - 532 -

소계 (782) (5,328) (5,897) (101) (6,679) (5,429)

기말 33,693 28,029 (24,050) (17,842) 9,643 10,187

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

예금 24,008 17,800

기타자산 42 42

합계 24,050 17,842

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 1.86 ~ 2.16 1.94 ~ 2.09

미래임금인상률(직원) 3.76 ~ 4.06 4.12

미래임금인상률(임원) 0.00 ~ 5.33 0.00 ~ 6.50

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 0~5.63년이며 당기말 현재 향후 기간별 예상

지급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생 가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 연결실체는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여

형 연금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 4,294

1년 이상 2년 미만 10,332

2년 이상 5년 미만 15,948

5년 이상 36,727

합계 67,301

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (1,383) 1,515

미래임금인상율 (1% 변동) 1,473 (1,349)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 728 773

판매비와관리비 5,131 5,432

합계 5,859 6,205

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

23. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(*) 연결실체는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합리적으로 추정 불가능하여 당기 미환

류소득에 대한 법인세 5,523백만원 전액을 당기 법인세비용으로 인식하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 50,026 43,634

미환류소득에 대한 법인세 부담액(*) 5,523 4,494

과거 기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 1,578 435

소계 57,127 48,563

이연법인세비용:

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용(수익) (16,355) 2,710

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 (378) (351)

소계 (16,733) 2,359

법인세비용 40,394 50,922

(단위:백만원)

구분 당기 전기

확정급여부채의 재측정요소 217 (31)

매도가능금융자산평가손익 (2,216) (1,885)

지분법자본변동 1,590 1,590

부의지분법자본변동 9 -

지분법이익잉여금변동 22 (25)

합계 (378) (351)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래예상세율을 적용하여 산정하였습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 84,919 155,536

적용세율에 따른 세부담액 28,714 43,453

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (898) 1,268

-세액공제 (1,116) (525)

-과거 기간 법인세와 관련되어 인식한 당기 조정액 1,578 435

-세무조사 등으로 인한 기초차이 (41) (2,266)

-이월결손금의 법인세 효과 (75) -

-일시적 차이의 변동 6,636 4,408

-미반영 일시적 차이 42 (184)

-기업소득환류세제효과 5,523 4,494

-기타 31 (161)

법인세비용 40,394 50,922

평균유효세율 47.57% 32.74%

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산(부채) (21,031) (37,386)

기초 이연법인세자산(부채) (37,386) (34,676)

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익(비용) 16,355 (2,710)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(6) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (445) (335) - (780)

대손충당금 1,167 1,788 - 2,955

미지급비용 5,476 (1,766) - 3,710

무형자산상각비 917 (124) - 793

감가상각비 (11,057) 7,095 - (3,962)

퇴직급여충당부채 6,046 918 217 7,181

충당부채 20,008 6,191 - 26,199

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 257 (77) - 180

퇴직보험료 (4,115) (1,267) - (5,382)

매도가능증권 (9,211) 920 (2,216) (10,507)

압축기장충당부채 (10,217) - - (10,217)

지분법자본변동 (9,083) - 1,590 (7,493)

부의지분법자본변동 277 - 9 286

지분법이익잉여금 (28) - 22 (6)

기타 (29,000) 3,390 - (25,610)

합계 (37,386) 16,733 (378) (21,031)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

② 전기

(7) 연결실체의 이연법인세자산과 이연법인세부채에 대해서 동일 과세당국이 부과하는 법인

세이며 연결실체가 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행 가능

한 권리와 의도를 가지고 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 연결

재무상태표에 표시하고 있습니다.

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (343) (102) - (445)

대손충당금 1,252 (85) - 1,167

미지급비용 3,696 1,780 - 5,476

무형자산상각비 1,155 (238) - 917

감가상각비 (16,038) 4,981 - (11,057)

퇴직급여충당부채 5,925 152 (31) 6,046

충당부채 19,964 44 - 20,008

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 206 51 - 257

퇴직보험료 (3,536) (579) - (4,115)

매도가능증권 (6,762) (564) (1,885) (9,211)

압축기장충당부채 (10,217) - - (10,217)

세액공제 3 (3) - -

지분법자본변동 (10,673) - 1,590 (9,083)

부의지분법자본변동 277 - - 277

지분법이익잉여금 (3) - (25) (28)

기타 (21,204) (7,796) - (29,000)

합계 (34,676) (2,359) (351) (37,386)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

24. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결실체는 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 연결실체가 원고로 계류 중인 소송사건은 9건(소송가액: 6,037백만원)이며, 피고로 계류

중인 소송사건은 12건(소송가액: 5,255백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수

없습니다.

(3) 연결실체는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 2,808백만원의 이행

보증보험을 가입하고 있으며, 당기말 현재 채무지급보증을 위해 우리은행에 300백만원의 채

무지급보증보험에 가입하고 이를 위해 현금성자산이 질권설정 되어 있습니다.

(외화단위:천USD, 원화단위:백만원)

금융기관 내용 한도

신한은행

일중대 10,000

무역금융 외 USD 100,000

전자외상매출채권담보대출 20,000

일반자금대출 37,000

우리은행

무역금융 10,000

일중대 8,000

기업운전일반자금대출 15,000

KEB하나은행 신용장개설 20,000

한국수출입은행 운전자금 USD 65,000

한국산업은행

한도대 10,000

운전자금 USD 17,000

[…]

외화자산 합계 231,250 286,076

매입채무

USD 126,090,919 1,209 152,381 USD 66,077,777 1,172 77,443

EUR 10,000 1,268 13 EUR 40,360 1,281 52

JPY 1,195,000 10 12 - - - -

- - - - CHF 2,385 1,185 3

미지급금

USD 2,348,383 1,209 2,838 USD 11,174,131 1,172 13,096

EUR 870 1,268 1 EUR 1,225,158 1,281 1,569

CNY 22,048 173 4 CNY 22,292 181 4

- - - - CHF 7,274 1,185 8

단기차입금
USD 87,857,070 1,209 106,175 USD 94,617,869 1,172 110,892

EUR 2,884,380 1,268 3,656 EUR 3,374,350 1,281 4,321

장기차입금 USD 10,000,000 1,209 12,085 USD 30,625,000 1,172 35,893

외화부채 합계 277,165 243,281

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,160.50 1,131.49 1,208.50 1,172.00

EUR 1,283.30 1,255.16 1,267.60 1,280.53

JPY 10.68 9.35 10.37 9.72

CHF 1,177.36 1,175.58 1,181.33 1,185.39

CNY 174.40 180.06 173.26 180.55

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

② 민감도분석
연결실체는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대하여 환위험에

노출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 연결실체

는 환위험을 주기적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정

하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (5,148) 5,148 4,184 (4,184)

EUR 549 (549) 96 (96)

JPY 5 (5) - -

CNY 3 (3) 1 (1)

CHF - - (1) 1

합계 (4,591) 4,591 4,280 (4,280)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품이 존재하지 않습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지

않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저금리 금융

상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석

하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

169,399백만원, 115,302백만원 입니다.

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 665,075 480,865

변동이자율

금융자산 207,369 215,002

금융부채 (200,248) (276,084)

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품(*) (1,623) 1,623 (1,623) 1,623

전기

변동이자율 금융상품(*) (1,764) 1,764 (1,764) 1,764

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

유동매도가능금융자산 - - 122 122

비유동매도가능금융자산 168,514 168,514 174,433 174,433

소계 168,514 168,514 174,555 174,555

상각후원가로 인식된 자산

현금성자산 322,107 322,107 379,043 379,043

단기금융상품 477,380 477,380 309,626 309,626

유동매도가능금융자산 - - 65 65

매출채권 377,366 377,366 373,765 373,765

대여금및기타채권 6,962 6,962 9,867 9,867

미수수익 3,246 3,246 1,879 1,879

비유동매도가능금융자산 5 5 105 105

장기매출채권 7,827 7,827 8,131 8,131

장기대여금및기타채권 86,343 86,343 19,995 19,995

소계 1,281,236 1,281,236 1,102,476 1,102,476

합계 1,449,750 1,449,750 1,277,031 1,277,031

상각후원가로 인식된 부채

매입채무 226,684 226,684 212,151 212,151

단기차입금 109,291 109,291 177,252 177,252

유동성장기차입금 12,019 12,019 11,724 11,724

미지급금및기타채무 176,862 176,862 94,970 94,970

미지급비용 9,320 9,320 9,257 9,257

장기차입금 - - 24,181 24,181

장기미지급금및기타채무 8,415 8,415 101,801 101,801

소계 542,591 542,591 631,336 631,336

합계 542,591 542,591 631,336 631,336

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

② 공정가치 서열체계 및 측정방법
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결실체가

보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준

1'에 포함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능금융자산으로 분류된 한국거래소에 상장된

지분상품으로 구성됩니다.

연결실체는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사

용하여 결정하고 있습니다. 연결실체는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간 말에

현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 관측 가능한 시장

정보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가

[…]

과 같습니다.

전기 중 각 수준 간의 이동은 없었습니다.

④ 공정가치 서열체계 수준 3 관련 공시

당기말 현재 연결재무상태표에서 공정가치로 측정된 자산ㆍ부채 중 공정가치 서열체계에 수

준 3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 투입변수, 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입변

수에 대한 범위 등은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

자산 매도가능금융자산 159,904 - 8,610 168,514

(단위:백만원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

자산 매도가능금융자산 158,876 - 15,679 174,555

(단위:백만원)

구분 공정가치 가치평가기법 투입변수

유의적이지만

관측가능하지 않은

투입변수

유의적이지만

관측가능하지 않은

투입변수의 범위

자산

매도가능금융자산

지분증권
6,655 할인된 현금흐름

성장율

할인율

성장율

할인율

0.00% ~ 2.00%

8.88% ~ 10.88%

1,955 상대가치평가방법 EV/EBITDA ratio EV/EBITDA ratio 3.81 ~ 4.65

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

⑤ 관측 가능하지 않은 투입변수의 변동에 의한 공정가치 측정치의 민감도
관측 가능하지 않은 투입변수의 변동이 공정가치 측정치에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

관측 가능하지 않은 투입변수의 변동이 금융자산과 금융부채의 공정가치 측정치에 미치는

효과는 다음과 같습니다.

(6) 자본관리

연결실체의 전반적인 자본위험 관리 정책은 전기와 동일합니다. 현재 연결실체가 자본으로

관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 공정가치 가치평가기법
관측 가능하지 않은

투입변수

관측 가능하지 않은 투입변수가

공정가치 측정에 미치는 영향

자산

매도가능금융자산

지분증권
6,655 할인된 현금흐름

성장율

할인율

성장율 증가에 따라 공정가치 상승

할인율 증가에 따라 공정가치 하락

1,955 상대가치평가방법 EV/EBITDA ratio EV/EBITDA ratio의 증가에 따라 공정가치 상승

(단위:백만원)

구분 공정가치 변동효과의 계산방법

공정가치 변동효과

당기손익 기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

매도가능금융자산

지분증권

6,655

성장율을 1% 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산

출

- - 1,105 (885)

할인율을 1% 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산

출

- - 1,575 (1,260)

1,955

EV/EBITDA ratio을 10% 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치

변동을 산출

- - 608 (608)

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

부채총계 845,065 874,753

현금및현금성자산 차감 (322,119) (379,115)

조정 부채 522,946 495,638

자본총계 2,977,231 2,950,098

현금및현금성자산 차감 (322,119) (379,115)

조정 자본 2,655,112 2,570,983

조정 부채 비율 19.70% 19.28%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

(7) 금융자산의 양도 등
당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산은 다음과 같습니다.

37. 부문별 정보

연결실체는 전략적인 영업단위인 2개의 보고부문을 가지고 있습니다. 전략적 영업단위들은

서로 다른 생산품과 용역을 제공하며 각 영업 단위별로 요구되는 기술과 마케팅 전략이 다르

므로 분리되어 운영되고 있습니다. 최고영업의사결정자는 각 전략적인 영업단위들에 대한

내부 보고자료를 최소한 분기단위로 검토하고 있습니다.

연결실체의 보고부문은 아래와 같습니다.

(1) 부문별 손익

당기와 전기의 부문별 손익은 다음과 같습니다.

(*) 방송통신에 포함된 ㈜티브로드 재무정보는 ㈜티브로드와 그 종속기업의 연결재무제표 상

의 금액입니다.

(2) 부문별 자산부채현황

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

자산의 장부금액 10,735 27,313

관련 부채의 장부금액 (10,735) (27,313)

양도자산에 한하여 소구권이 있는 부채:

자산의 공정가치 10,735 27,313

관련 부채의 공정가치 (10,735) (27,313)

순포지션 - -